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 موفقیت استراتژیک 
برای ایران

پاسخ مســتقیم هواپیماهای بدون سرنشین و موشکی 
ایران به اســرائیل که شامگاه شــنبه چندین ساعت به 
طول انجامید، شــرایط دیرینــه رویارویی بیــن ایران و 
اســرائیل را تغییر داده است. خاورمیانه به یک درگیری 
گسترده نزدیکتر شده که اگر مهار نشود، اثرات موجی 
جدی و بی ثبات کننده در سراسر منطقه خواهد داشت. 
تنش های ایران و اسرائیل مدت هاست که در سایه های 
گســترده تر خاورمیانه فرو رفته اســت. ایران از انقلاب 
1979 موضعی ضداســرائیلی اتخاذ کــرده و به عنوان 
بخشــی از اســتراتژی بازدارندگی خود از شبکه »محور 
مقاومت« در لبنان، ســوریه، عراق، یمن و فلسطین که 
مرزهای اسرائیل را احاطه کرده اند، حمایت مالی کرده 
اســت. حملات 7 اکتبر اســرائیل را وادار کرد تا رویکرد 
جدیدی را علیه ایران و محورهای گسترده تر دنبال کند، 
زیرا نشان داد که اســتراتژی قبلی اسرائیل در تضمین 
امنیتش شکســت خورده اســت. علاوه بــر جنگ در 
غزه، اســرائیل از 7 اکتبر به صورت استراتژیک، عوامل 
هماهنگ کننده اصلی محــور مقاومت و نیز دارایی ها و 
افراد ایرانی را در سراســر مرزهای خــود هدف قرار داده 
اســت. در واقع، طی شــش ماه گذشــته، بیش از 18 
نیروی قدس سپاه پاســداران در کنار حمله به محوطه 
سفارت ایران در دمشق ترور شده اند. پیام ثابت ایران این 
بوده است که به دنبال اجتناب از یک جنگ منطقه ای 
گســترده تر اســت و این ممکن اســت در محاســبات 
اســرائیل در مورد رویکرد جدیدش نقش داشــته باشد. 
پاسخ مستقیم و هدفمند به اسرائیل با هدف بازگرداندن 
بازدارندگی ایران نیز تغییر محاســبات و ریسک پذیری 
تهران را نشــان داد. این موضــع قاطعانه، همانطور که 
حسین سلامی، فرمانده ســپاه ایران بیان کرد، درباره 
»تلاش برای ایجــاد معادله جدیدی با اســرائیل« بود. 
از نظر تهران، باید خطــوط قرمز جدیدی در درگیری با 
اسرائیل تعریف می شد تا روشن شود که ایران می تواند 
و در صورت ادامه کارزار اســرائیل علیه ایران و شــرکای 
آن، امور را به دســت بگیرد. زمان بندی نیز ممکن است 
کلید تفکر ایران باشــد. تهران با آگاهی از اینکه تشدید 
تنش مستقیم با اسرائیل و تنش بین اسرائیل و حزب الله 
در چشــم انداز دیده می شود، به دنبال تسریع در جدول 
زمانی است و محاسبه می کند که هرگونه تنش بهتر است 
قبل از انتخابات آمریکا انجام شود. عجله در نتیجه گیری، 
چنانچه بســیاری مرتکب شده اند آسان است. برخی با 
توجه به نرخ تقریباً بالای رهگیری پهپادها و موشک های 
ایرانی توســط معماری لایه لایه دفاع موشکی اسرائیل، 
این حمله را یک شکســت بزرگ دانستند. اما اگر قصد 
ایران صدمه زدن به اسرائیل بود، اصل اساسی عملیات 
نظامی، یعنی عنصر غافلگیری را نقــض نمی کرد. اما 
ایــران این کار را کرد. معنایش این اســت که قصد ایران 
آسیب شدید به اسرائیل نبود. این کشور مقاصد خود را 
به واشــنگتن و چندین پایتخت عربی و اروپایی تلگراف 
کرد و به آنها اطمینان داد که حمله نسبتاً محدود خواهد 
بود. ایران به جای به کارگیری تاکتیک های تهاجمی که 
به طور قابل توجهی دفاع اسرائیل را به چالش می کشد 
و احتمالًا آنهــا را تحت تأثیر قرار می داد، برعکس عمل 
کرد. در واقع، اگر ایران به دنبال تحمیل آسیب جدی به 
اسرائیل بود، دوز سنگین تری از موشک های بالستیک 
سریع پرواز و دقیق را شلیک می کرد که به اسرائیل زمان 
بســیار کمی برای آماده شــدن و پاســخ دادن می داد. 
همچنین می توانست قدرت رزمی قابل توجه نیروهای 
نیابتی منطقه ای خود – به ویژه حزب الله توانمند - را در 
عملیات خود ادغام کند و این پاســخ را به یک درگیری 
واقعی چندجبهه ای و یک کابوس برای اسرائیل تبدیل 
کند. علاوه بــر این، این یک تمرین بســیار مفید برای 
جمع آوری اطلاعات بــرای ایران بود. حالا ارزیابی ایران 
از دفاع اســرائیل و شــریک آن بسیار بهبود یافته است. 
در یک جنگ فرسایشــی احتمالی با اســرائیل، چنین 
اطلاعات و ارزیابی هایی ارزشمند خواهد بود. بنابراین، 
اگر تنها براســاس هدف اســتراتژیک از منظــر ایران - 
تقویت بازدارندگی ایران و تلاش برای بازنویسی قوانین 
رویارویی با اســرائیل - قضاوت کنیم، حمله ایران تا حد 
زیادی موفقیت آمیز بود. ایران در حمله خود بیش از آنچه 
مخالفانش تمایل دارند اذعان کنند، توانایی نشان داد. 
ایران، اسرائیل و ایالات متحده را مجبور کرد بیش از یک 
میلیارد دلار برای مقابلــه با حمله اش هزینه کنند. این 
ناچیز نیست، با توجه به اینکه ایران تقریباً یک دهم این 

مبلغ را برای حمله خود هزینه کرده است. 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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عراق در جامعه ملل بر ســر ادعاهای مرزی این دولت را با 
موفقیت به سرانجام رساند و در تنها سفر خارجی رضاشاه 
به ترکیه نیز او را همراهی کرد، در دهه بیست نیز عهده دار 
وزارت بــود و البتــه دوران مســئولیتش به خاطر همراهی 
محمد مصدق با کودتای 28 مرداد 1332 به پایان رسید و 
مرحله  دیگری از زندگی اش که فعالیت های سیاسی او در 
جبهه ملی آغاز شد که به خاطر اعتماد دکتر مصدق و البته 
سابقه دیرینه سیاســی اش، در جبهه ملی سوم به ریاست 

آن برگزیده شد که با انحلال جبهه ملی به نتیجه نرسید.
ســیدعزالدین کاظمــی، فرزند ســیدباقر کاظمی هم 
شــانس آن را داشــت که در دولت پیشنهادی غلامحسین 
صدیقــی، آخرین وزیــر امور خارجه دوران پهلوی باشــد و 
چه بسا با تشکیل چنین دولتی که شرطش عدم خروج شاه 
از کشــور بود، روند حوادث به گونه دیگری پیش می رفت و 
آن دولت آخرین دولت دوران پهلوی نمی بود. سیدعزالدین 
حســینی از دیپلمات های باســابقه و ورزیــده وزارت امور 

خارجه بود به خاطر تمایل به جبهه ملی و نام بزرگ پدرش از 
ترقی بازماند با این حال در دوران محمدرضاشاه تا مدیرکل 
حقوقی وزارت امور خارجه و سفارت در اتریش ارتقا یافت. 
اما مهمترین برهه زندگی او در آستانه وقوع انقلاب اسلامی 
رقم خورد که به عنوان گزینــه اصلی وزارت امور خارجه در 
دولــت غلامحســین صدیقی بــه محمدرضاشــاه پهلوی 
پیشــنهاد شد که با عدم پذیرش شرط صدیقی توسط شاه 
این دولت هرگز تشکیل نشد. با این حال بختیار نیز همین 
پیشنهاد را به عزالدین کاظمی ارائه داد که او از پذیرش آن 
اجتناب کرد و به همین واســطه او توانست در دولت موقت 
مهنــدس بازرگان به عنوان مشــاور وزیــر امورخارجه کریم 
ســنجابی مدتی را در جمهوری اسلامی خدمت کند. این 
پدر و پسر هر دو به عنوان دیپلمات هایی خوش نام و معتمد 

و در عین حال مذهبی شناخته می شدند. 
سیدباقرخان مهذب الدوله، معروف به سیدباقر کاظمي 
در 1271 در تفرش به دنیا آمد. پدرش ســیدمحمود خان 
معتصم الدولــه از اعضــای خانــدان قاجــار بــود. پس از 
تحصیلات متوسطه از مدرسه علوم سیاسي فارغ التحصیل 
شــد و همان جا بــه تدریس پرداخــت. او از ابتدای ســال 
13۰۶ به کادر علمی این مدرســه افزوده شد و به تدریس 
جغرافیا پرداخت.  مهذب الدوله پس از تحصیل در مدرسه 
سیاسی تهران وارد وزارت خارجه شد و پس از اندک زمانی 
به دبیر اولی و رایزنی ســفارت ایران در واشــنگتن رســید. 
در مدت زمــان اقامت در آمریکا در آن کشــور موفق به اخذ 
مدرک کارشناسی ارشد شد. پس از اتمام مأموریت آمریکا، 
در ســال 13۰۶ کاردار ایران در کابل شد. بازگشت او پس 
از پایان مأموریت دوســاله اش به تهران با تشکیل وزارتخانه 
تازه تأســیس طرق و شــوارع همزمان شــد که سیدحسن 
تقــی زاده عهــده دار آن گشــت. تقــی زاده  کاظمــی را در 
ششــم خرداد 13۰9 به عنوان معاون خود معرفی کرد. در 
آذر 13۰9، کاظمی سرپرســت وزارت طرق و شــوارع و در 
نوزدهم اردیبهشــت 131۰ وزیر این وزارتخانه شــد. او در 
کابینه مهدی قلی خان هدایت نخستین بار بر کرسی وزارت 
نشست و در کشیده شدن راه آهن سراسری و ساخت جاده 
چالوس نقش مهمی داشت.  تا اسفند 131۰ در این سمت 
بود و ســپس والی آذربایجان شــد. یکی از کارهای مهم او 
در این دوران، تعمیرات اساســی در شاه گـُلی تبریز بود. 
کاظمی در سال 1311 تا 1312 سفیر ایران در بغداد بود. 
در 2۶ شــهریور 1312 در کابینه محمدعلی فروغی به 
وزارت امورخارجه رسید. این انتصاب نشان داد که به زودی 
تغییــری در سیاســت خارجی ایــران هویدا خواهد شــد 
چراکه کاظمــی دارای وجهه ملی و مذهبی خوبی بود. در 
این زمان موضوع قیمومَت بریتانیا به فلســطین و وضعیت 
مســلمانان و یهودیان آنجــا از موضوعات مهــم مطرح در 
جامعه ملــل بود. کاظمی با عزیمت به ژنو و ایراد نطقی در 
جامعه ملل از حقوق فلسطینی ها جانبداری کرد و این گونه 
چرخش آشــکاری را در سیاست خارجی ایران سبب شد. 
وی در اجلاســیه مجمع عمومی  جامعه ملــل که در اکتبر 
193۵ در ژنو برگزار شــد، ریاســت هیئت نمایندگی ایران 
را برعهده داشــت و در نطقی به دفاع از حقوق مســلمانان 
فلسطین پرداخت. این ســخنرانی بازتاب مثبتی در میان 
کشــورهای عربی به همراه داشت. ایران بار دیگر در اواخر 
دوره زمامداری رضاشــاه، یعنی در زمانی که وی سیاست 
نزدیکــی به آلمــان را پی گرفت، مجــدداً در جامعه ملل به 
دفاع از حقوق مردم فلســطین پرداخــت که البته آن اقدام 
مقطعی نیز با واکنش مثبت جهان اسلام روبه رو شد. وزارت 
امور خارجه در گزارش خود نوشــته است: »در دوره انعقاد 
اخیر جامعه ملل و جلسات کمیسیون ششم سیاسی فعلیه 
فلسطین از رئوس مســائلی بود که مورد مذاکره و مناقشه 
نمایندگان ممالک مختلفه دنیا مخصوصاً کشورهای شرقی 
گردید. چنانکــه نطق نمایندگان مصر و عــراق و خصوصاً 
ایران روح نوینی به کالبد افسرده اعراب فلسطین دمیده و 

باعث بسی امیدواری و دلداری آنان گردید.«
یکی دیگر از موضوعات مطــرح در این اجلاس جامعه 
ملــل شــکایت دولــت عــراق دربــاره اختلافات مــرزی و 
شــط العرب علیه ایران به جامعه ملل بود و هیئت ایران به 
ریاست باقر کاظمی،  وزیر امور خارجه برای دفاع از حقوق 
ایران به جامعــه ملل آمده بود. ســیدمصطفی خان عدل، 
مدیرکل قوانین وزارت دادگســتری نیز از اعضای برجسته 
این کمیســیون بود. هیئت ایرانی براساس لایحه حقوقی 
سیدمصطفی عدل موفق شد دفاع مستدلی از حقوق ایران 
به جامعه ملل ارائه دهد و عراق از شکایت خود به نتیجه ای 

نرسید.
کاظمی در مقام وزیر امور خارجه رضاشــاه را در ســفر 
ســال 1313 به ترکیه همراهی کرد. او از این ســفر روایت 
کرده است: »آتاتورک در بازدیدها مردم را از این که جلوی او 
تواضع کنند و کنار بروند ممنوع می کرد و به همه می گفت 
اتــور جانم-اتور جانم یعنی بنشــینید جانم. رضاشــاه که 
متوجه دلبســتگی همراهــان آتاتورک به وی شــده بود به 
کاظمــی می گوید: »دیدی افراد وزرا و اعضای دولت ترکیه 
و افســران نظامی با چه اخــلاص و ارادتی با رئیس جمهور 
تماس داشــتند.« کاظمی پاسخ می گوید: »اعلی حضرت 
هم ملاحظه فرمودنــد که رئیس جمهور با چــه مهربانی و 
 ملاطفت و صمیمتی با تمام کارمندان دولت و حتا اعضای 
کوچک رفتار می کردند!! چهره اعلی حضرت خیلی گرفته 

 از وزارت رضاشاه 
تا ریاست جبهه ملی

با وجود قول مشهور که اکثراً تنها دکتر حسین فاطمی 
را به عنــوان وزیر امــور خارجه دولت دکتــر محمد مصدق 
می شناســند، نخســتین وزیر امور خارجه دولت مصدق، 
ســیدباقرخان مهذب الدوله معروف به ســیدباقر کاظمی، 
رجل معروف دوران پهلوی بود که پس از ســپردن ســکان 
وزارت بــه فاطمی جــوان به عنوان معاون نخســت وزیر در 
غیــاب مصــدق، هدایــت کابینه را هــم برعهده داشــت. 
ســیدباقر کاظمی که برای نخستین بار در زمان رضاشاه و 
در کابینه محمدعلی فروغی ســکان دار وزارت امور خارجه 
شد و ماموریت های مهمی چون عقد قرارداد و حل مسئله 
آب هیرمند با افغانســتان و دفــاع از حقوق ایران در مقابل 

 کارنامه دیپلماتیک سیدباقر کاظمی و سیدعزالدین کاظمی 
از همراهی با رضاشاه تا درخواست شاپور بختیار

خبرنگار گروه دیپلماسی
داود دشتبانی
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